O objeto da contratação para realização da ação está previsto no Plano de Contratações Anual 
(PCA),  conforme DFD nº  0668/2025,  803  -  SERVICOS NA AREA EDUCACIONAL item nº 
218983-6  -  SERVICO  DE  CONSULTORIA  NA  AREA  EDUCACIONAL  -  TREINAMENTO 
PRESENCIAL, com orçamento estimado de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais).

3 – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS –art. 26, III, do Decreto Estadual nº 342/2023

Os requisitos necessários para o atendimento da presente demanda incluem:
• Inscrição  de  80  médicos  da  rede  básica  de  saúde  no  VIII  Simpósio  de  Doenças

[...]

O objeto da contratação para realização da ação está previsto no Plano de Contratações Anual

(PCA), conforme DFD nº 0668/2025, 803 - SERVICOS NA AREA EDUCACIONAL item nº 218983-6 - SERVICO DE

CONSULTORIA  NA AREA EDUCACIONAL - TREINAMENTO  PRESENCIAL, com orçamento estimado de

R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais).

JUSTIFICATIVA         TÉCNICO-  LEGAL      

A Fundação Estadual de Saúde – FUNESA, por meio da Comissão de Contratação Direta, instituída pela
portaria n. 26/2025 datada de 04 de fevereiro de 2025, vem manifestar a Justificativa de Inexigibilidade de